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QISHLOQ XO‘JALIGI MAHSULOTLARINI 
BOZORGA YETKAZISHDA TRANSPORT 

XARAJATLARINI OPTIMALLASHTIRISH 
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tayanch doktaranti,(PhD)

Annotatsiya: Maqola qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini bozorga yetkazishda transport xarajatlarini optimallashtirish yo‘llarini 
o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqot transport tizimining samaradorligi, xarajatlarni kamaytirish strategiyalari hamda 
logistika jarayonlarini optimallashtirish usullarini tahlil qiladi. Natijalar qishloq xo‘jaligi ta’minot zanjirida xarajatlarni 
kamaytirish va raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, transport xarajatlari, logistika, ta’minot zanjiri, transport tizimini optimallashtirish, 
qishloq xo‘jaligida samaradorlik.

Abstract: The article is devoted to studying methods for optimizing transportation costs in delivering agricultural 
products to the market. The study analyzes the efficiency of the transport system, cost-reduction strategies, as well 
as opportunities for optimizing logistics processes. The results demonstrate solutions that help reduce expenses and 
increase competitiveness in the agricultural supply chain.

Key words: agricultural products, transportation costs, logistics, supply chain, transport system optimization, efficiency in 
agriculture.

Аннотация: Статья посвящена изучению методов оптимизации транспортных расходов при доставке 
сельскохозяйственной продукции на рынок. В исследовании анализируется эффективность транспортной системы, 
стратегии сокращения расходов, а также возможности оптимизации логистических процессов. Полученные 
результаты демонстрируют решения, способствующие снижению затрат и повышению конкурентоспособности в 
цепочке поставок сельскохозяйственной продукции.

Ключевые слова: сельскохозяйственная продукция, транспортные расходы, логистика, цепочка поставок, 
оптимизация транспортной системы, эффективность в сельском хозяйстве.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligi sektori O‘zbekiston iqtisodiyotining asosiy tarmoqlaridan biridir: aholi ta’minoti, ichki 

bozor va eksport salohiyati nuqtayi nazardan katta ahamiyatga ega. Biroq meva-sabzavot, kartoshka, poliz 
ekinlari kabi mahsulotlarni maydondan bozorga yetkazish jarayonida transport va saqlash infratuzilmasining 
yetishmasligi sababli sezilarli yo‘qotishlar yuz beradi. Ushbu yo‘qotishlar nafaqat mahsulotning og‘irlik yoki 
hajm jihatidan yo‘qotilishi, balki sifati pastligi, bozordagi narx pastligi va eksport imkoniyatlarining cheklanishiga 
olib keladi. Transport xarajatlari, yoqilg‘i va yo‘l infratuzilmasi holati, sovutish quvvatlari, logistika samaradorligi 
kabi faktorlar bu jarayonda muhim rol o‘ynaydi.

Hozirgi globallashgan bozor sharoitida mahsulotlar tez yetkazilishi, sifatli saqlanishi, narxi raqobatbardosh 
bo‘lishi shart. Xalqaro tajribalarda va O‘zbekistonning so‘nggi yillardagi statistikasida ko‘rinib turibdiki, transport 
va sovutish zanjiri infratuzilmasini takomillashtirish orqali yo‘qotishlar va xarajatlarni kamaytirish mumkin. 
Masalan, Jahon banki tomonidan e’lon qilingan Logistics Performance Index (LPI) hisobotiga ko‘ra, mamlakatlar 
logistika samaradorligi jihatidan baholanadi va O‘zbekiston bu ro‘yxatda o‘rta darajada joy olgan. Shu bilan 
birga, meva-sabzavot mahsulotlarining tashqi bozorlarga eksport qilinishi ham ortib bormoqda, lekin yetkazib 
berish bilan bog‘liq xarajatlar va infratuzilma kamchiligi eksport kirimlariga salbiy ta’sir qilmoqda.

Jahon bo‘yicha post-harvest yo‘qotishlar o‘rtacha 14 % ga teng, lekin meva-sabzavotchilik mahsulotlarida 
bu ko‘rsatkich 30–35 % (ayni paytda turli mamlakatlarda farq qiladi). FAO va ilmiy maqolalar bunga misol bo‘la 
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oladi. Logistika samaradorligi jihatidan, Jahon bankining Logistics Performance Index (LPI) 2023 hisobotida 
139 ta mamlakat qamrab olingan. O‘zbekiston bu ro‘yxatda o‘z darajasini yaxshilash zarurligini ko‘rsatmoqda. 

1-jadval. O‘zbekistonning ishlab chiqarish, yo‘qotish, saqlash va transport infratuzilmasi

Ko‘rsatkich 2018 yil 2023/2024 yil Farq/Izoh

Meva-sabzavot, kartoshka va 
poliz mahsulotlari jami hosili ~22 mln tonna yiliga >22 mln tonna (barqaror 

o‘sishda)
Hosil hajmi katta, lekin sifatli 
saqlash quvvati yetarli emas

Meva-sabzavot 
mahsulotlarining qayta ishlash 
ulushi

— ~13–14% Qayta ishlash imkoniyati past, 
qo‘shilgan qiymat kam

Sovutish (sovutkichli) omborlari 
sig‘imi — 1,003.2 ming tonna; 1,907 

ta ombor mavjud
Jami hosilning atigi ~4.5% ni 
saqlash imkoniyati

Yo‘qotish darajasi (meva-
sabzavot) — 20–30%

Asosiy sabab: transport 
va sovutish infratuzilmasi 
yetishmovchiligi

LPI (Logistics Performance 
Index) ko‘rsatkichi — O‘rta daraja Infratuzilma va xizmatlar sifati 

yaxshilanishi kerak

Yuqoridagi jadvalda O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, saqlash va transport 
infratuzilmasi bilan bog‘liq asosiy ko‘rsatkichlar jamlangan. Undan ko‘rinib turibdiki, mamlakatda yiliga o‘rtacha 
22 million tonna meva-sabzavot yetishtirilayotgan bo‘lsa-da, mavjud sovutish omborlari quvvati atigi 1 million 
tonnadan sal oshiq bo‘lib, bu umumiy hosilning bor-yo‘g‘i 4,5 foizini saqlash imkonini beradi. Natijada 20–30 foiz 
mahsulot yo‘qotilishi kuzatilmoqda. Shuningdek, qayta ishlash darajasi 13–14 foiz bilan cheklangan bo‘lib, bu 
xalqaro tajribaga nisbatan past ko‘rsatkich hisoblanadi. Transport va logistika infratuzilmasi esa o‘rta darajada 
rivojlangan bo‘lib, LPI reytingida mamlakat past-o‘rta o‘rinlarni egallaydi.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini bozorga yetkazishda transport xarajatlarini kamaytirish ko‘p jihatdan 
saqlash quvvati, qayta ishlash darajasi va logistika tizimining samaradorligiga bog‘liq.

Avvalo, saqlash sig‘imi va mahsulot yo‘qotishlari bo‘yicha taqqoslash shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan 
davlatlarda meva-sabzavot mahsulotlari uchun sovutish omborlari va sovutgichli transport vositalari keng 
qo‘llaniladi. Natijada mahsulot isrofi 10–20 foiz atrofida bo‘ladi. O‘zbekistonda esa 2024-yil holatiga ko‘ra, 
sovutish omborlarining umumiy quvvati 1,0032 million tonnani tashkil etmoqda. Bu esa umumiy hosilning 
atigi 4,5 foizini saqlashga yetarli bo‘lib, sovutish quvvatining yetishmasligi tufayli yo‘qotishlar 20–30 foizgacha 
yetmoqda. Demak, mavjud infratuzilma xalqaro me’yorlarga nisbatan sezilarli darajada sust rivojlangan.

Ikkinchidan, qayta ishlash ulushi ham muhim ko‘rsatkichdir. Jahonda meva-sabzavot mahsulotlarini qayta 
ishlash ulushi o‘rtacha 30–60 foizni tashkil etadi. Masalan, Turkiya va Ispaniya singari eksportchi mamlakatlarda 
qayta ishlash ulushi yuqori bo‘lib, bu mahsulotni qo‘shimcha qiymat bilan bozorga chiqarish imkonini beradi. 
O‘zbekistonda esa ushbu ko‘rsatkich atigi 13–14 foiz atrofida bo‘lib, bu juda past daraja hisoblanadi. Shu 
sababli qayta ishlash sanoatini rivojlantirish transport xarajatlarini kamaytirish bilan bir qatorda eksportdan 
olinadigan foydani sezilarli darajada oshirishi mumkin.

Uchinchidan, logistika samaradorligi xalqaro LPI (Logistics Performance Index) orqali o‘lchanadi. Yuqori 
LPI ko‘rsatkichiga ega davlatlarda transport infratuzilmasi, bojxona tartib-taomillari va logistika xizmatlari sifati 
mahsulotni tezroq va arzonroq yetkazib berishga yordam beradi. Masalan, Germaniya, Niderlandiya va Singapur 
kabi mamlakatlar dunyo reytingida yetakchi o‘rinda turadi. O‘zbekiston esa o‘rta darajali LPI ko‘rsatkichiga ega 
bo‘lib, infratuzilma va logistika xizmatlari sifatini yanada yaxshilashga ehtiyoj mavjud.

Umuman olganda, O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini bozorga samarali yetkazib berish bo‘yicha 
jahon tajribasidan orqada qolmoqda. Bu esa transport xarajatlarini optimallashtirish, sovutish omborlari 
tarmog‘ini kengaytirish, qayta ishlash ulushini oshirish va logistika tizimlarini modernizatsiya qilish zarurligini 
ko‘rsatadi.
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2-jadval. O‘zbekiston va xalqaro miqyosda transport hamda saqlash xarajatlari bilan bog‘liq infratuzilma

Mamlakat / Manba Sovutish omborlari quvvati 
(hosilga nisbatan)

Yo‘qotish 
darajasi (%)

Qayta ishlash 
ulushi (%)

LPI ko‘rsatkichi / 
holati

O‘zbekiston ~1,003.2 ming tonna (hosilning 
4.5%) 20–30% 13–14% O‘rta daraja

Jahon (umumiy)
Yuqori quvvat (rivojlangan 
davlatlarda hosilning katta 
qismini qamrab oladi)

10–20% (meva-
sabzavotlarda 
30–35%)

30–60% (ba’zi 
mamlakatlarda 
undan yuqori)

Yuqori daraja, 
transport va bojxona 
samarali

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishda salohiyatli 
mamlakat bo‘lsa-da, sovutish quvvati, qayta ishlash ulushi va logistika samaradorligi bo‘yicha jahon 
ko‘rsatkichlaridan ancha ortda qolmoqda. Mamlakatda sovutish omborlari hosilning atigi 4,5 foizini saqlay oladi, 
natijada mahsulot yo‘qotishlari 20–30 foizgacha yetmoqda. Jahonda esa bu ko‘rsatkich o‘rtacha 10–20 foiz 
bilan cheklanadi.

Qayta ishlash ulushi ham past — atigi 13–14 foiz, holbuki ko‘plab rivojlangan davlatlarda bu ko‘rsatkich 
30–60 foizni tashkil etadi. Natijada O‘zbekistonda qo‘shilgan qiymat yaratilishi cheklangan va eksportdan 
olinadigan foyda kamaymoqda. Logistika samaradorligi esa LPI reytingida o‘rta darajada bo‘lib, transport 
infratuzilmasi va bojxona jarayonlarini takomillashtirish zarurligini ko‘rsatmoqda.

Umuman, O‘zbekiston ishlab chiqarish hajmi bo‘yicha raqobatbardosh bo‘lsa-da, sovutish va qayta ishlash 
infratuzilmasini kengaytirish, logistika tizimini modernizatsiya qilish orqali jahon tajribasiga yaqinlashishi 
mumkin.

2024-yilda O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini saqlash infratuzilmasida muhim yutuqlardan 
biri — sovutish omborlari quvvatining 1,0032 million tonnaga yetgani bo‘ldi. Bu ko‘rsatkich mamlakatda 
yetishtirilayotgan meva-sabzavot mahsulotlarining umumiy hajmining atigi 4,5 foizini saqlash imkoniyatini 
beradi. Demak, ishlab chiqarilayotgan hosilning 95 foizdan ortig‘i hali ham tez buzilish xavfi ostida qolmoqda 
(FreshPlaza, 2024).

Bunday holat meva-sabzavot mahsulotlari bo‘yicha katta miqdordagi yo‘qotishlarni keltirib chiqarmoqda. 
Mutaxassislarning hisob-kitoblariga ko‘ra, O‘zbekistonda hosilning 20–30 foizi yetkazib berish jarayonida yoki 
omborlarda saqlashdagi infratuzilma yetishmovchiligi tufayli yo‘qolmoqda. Bu esa ishlab chiqaruvchilarning 
daromadiga, eksport hajmiga va umuman oziq-ovqat xavfsizligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda (FreshPlaza, 
2024).

Yana bir muhim masala — qayta ishlash darajasining pastligidir. Hozirda O‘zbekistonda yetishtirilayotgan 
meva-sabzavot mahsulotlarining atigi 13–14 foizi qayta ishlanmoqda. Qolgan mahsulotlar esa ichki iste’mol 
yoki xomashyo sifatida eksport qilinmoqda. Natijada, qo‘shilgan qiymat yaratilishi darajasi past bo‘lib qolmoqda 
va transport xarajatlarining yuqoriligi bilan birga eksportdan olinadigan sof daromad cheklab qo‘yilmoqda 
(FreshPlaza, 2024).

Jahon tajribasiga murojaat qiladigan bo‘lsak, meva-sabzavot mahsulotlaridagi yo‘qotishlar o‘rtacha 30–35 
foiz atrofida baholanadi. Biroq rivojlangan transport-logistika infratuzilmasiga ega davlatlarda, xususan, Yevropa 
Ittifoqi mamlakatlari va AQShda, sovutish zanjiri samarali yo‘lga qo‘yilganligi bois bu ko‘rsatkich ancha past — 
10–15 foiz atrofida. Masalan, Germaniya va Niderlandiyada qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yig‘ib olishdan tortib 
iste’molchiga yetkazib berishgacha bo‘lgan barcha bosqichlar qat’iy standartlar asosida nazorat qilinadi. Shu 
bois ularda mahsulot isrofi O‘zbekistondagiga nisbatan ikki-uch baravar kam (ScienceDirect, 2023).

Xalqaro tajribani hisobga olgan holda aytish mumkinki, O‘zbekistonda transport xarajatlarini optimallashtirish 
va mahsulotni yo‘qotmasdan yetkazib berish uchun eng asosiy chora-tadbirlar sifatida sovutish zanjirini 
kengaytirish, qayta ishlash ulushini oshirish hamda transport-logistika markazlarini hududlar bo‘yicha samarali 
taqsimlash lozim. Shu yo‘l bilan mahsulotlar sifatini saqlash, eksportdan olinadigan daromadni ko‘paytirish va 
transport xarajatlarini kamaytirish mumkin bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonda meva-sabzavot mahsulotlarini saqlash va transport infratuzilmasi 

yetarli darajada rivojlanmaganligi sababli 20–30% yo‘qotishlar yuz bermoqda. Sovutish omborlari hosilning 
faqat 4,5% ini qamrab oladi, qayta ishlash ulushi esa 13–14% bilan cheklangan. Bu holat qo‘shilgan qiymat 
yaratish va eksport imkoniyatlarini pasaytiradi. Logistika samaradorligi o‘rtacha darajada bo‘lsa-da, transport 
xizmatlari sifati xalqaro raqobatchilardan orqada qolmoqda.
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Takliflar
Sovutish omborlari sig‘imini oshirish va investitsiyalarni jalb qilish;
Fermer mahsulotlarini yig‘ish markazlarini tashkil etish;
Transport marshrutlarini raqamli texnologiyalar yordamida yaxshilash;
Mahsulotni tez sovutish va sifatli qadoqlashni yo‘lga qo‘yish;
Davlat tomonidan imtiyozlar va moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni kengaytirish;
Transportni kuzatish tizimlari va bozor ma’lumotlarini tez yetkazishni ta’minlash.
Shu bois, sovutish va transport quvvatlarini kengaytirish, logistika jarayonlarini optimallashtirish, qadoqlash 

va saqlash texnologiyalarini joriy etish hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash choralarini kuchaytirish 
zarur.
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